



Prezydent
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 11 sierpnia 2013 roku

Organizatorzy i Uczestnicy
uroczystych obchodów 150. rocznicy
Powstania Styczniowego
w Żyrzynie

Szanowny Panie Wójcie!
Żołnierze Rzeczypospolitej!
Drodzy Harcerze i Członkowie grup rekonstrukcyjnych!
Szanowni Państwo!

Wracam dzisiaj myślami do mojej wizyty w Żyrzynie przed pięcioma miesiącami, kiedy składałem wieniec u stóp pomnika, przypominającego o rozegranej tu 8 sierpnia 1863 roku zwycięskiej bitwie z wojskami rosyjskimi. Wielu historyków uważa, że była to jedna z najbardziej brzemiennej w skutki – militarne, społeczne, międzynarodowe – batalii Powstania Styczniowego, upamiętniona po latach na tablicy Grobu Nieznanego Żołnierza w Warszawie. Dzięki doświadczeniu generała Michała Jana Heydenreicha „Kruka” i męstwu jego podkomendnych, rozbito kilkusetosobowy oddział Rosjan, a zdobyta broń i ruble posłużyły wzmocnieniu powstańców z Lubelszczyzny i Podlasia.

Osiemdziesiąt dwa lata później polska historia zatoczyła wielkie koło. Żołnierze polskiego podziemia zbrojnego w 1945 roku stoczyli pod Żyrzynom podobną potyczkę, a przejęte wówczas sowieckie uzbrojenie i sprzęt wykorzystano do rozbicia więzienia UB w Puławach.

Żyrzyński pomnik to miejsce, które w symboliczny sposób wiąże te dwie wielkie tradycje: Powstania Styczniowego i walk Żołnierzy Wyklętych. Wysoko cenię starania społeczności Żyrzyna o upamiętnienie zrywu 1863 roku, które odegrało tak istotną rolę w kształtowaniu nowoczesnego polskiego patriotyzmu. Mimo militarnej klęski, idee Powstania były pomostem spinającym najlepsze tradycje Pierwszej Rzeczypospolitej – Rzeczypospolitej wielu narodów – z perspektywami budowy nowoczesnego i demokratycznego państwa.

Pamiętając o przeszłości, przede wszystkim zabiegamy jednak o dobrą przyszłość dla nas, dla naszych dzieci i kolejnych pokoleń Polaków. W tym znaczeniu każda inicjatywa społeczna, każdy przejaw obywatelskiej aktywności, dobrze wykorzystany sukces na polu nauki, pracy czy twórczości umacnia naszą obywatelską wspólnotę, sumuje się z wysiłkami pozostałych rodaków, pomnaża kapitał społeczny. Mamy dzisiaj wielką szansę, aby wspólnie tworzyć historię, mądrze i odpowiedzialnie zagospodarowywać polską wolność, o którą walczyli nasi przodkowie i za którą żołnierz przez prawie dwa stulecia płacił tak wielką daninę krwi. Wymiar wspólnotowy – obok tego ekonomicznego i gospodarczego – jest tych starań znaczącą siłą napędową.

Życzę Państwu, aby uroczystości przyniosły Państwu wiele wzruszeń i refleksji, umocnienie ducha patriotycznego oraz radość wspólnego świętowania w gronie przyjaciół i sąsiadów.

Cześć poległym bohaterom Powstania Styczniowego!